- 1 -

⽯狮市城市管理局
⽯狮市住房和城乡建设局

狮城管〔2021〕31 号

⽯狮市城市管理局 ⽯狮市住房和城乡建设局
关于进⼀步强化管道燃⽓⽓源⼊户安全

管控要求的通知

⽯狮新奥燃⽓有限公司、建设施⼯单位、各物业服务企业：

今年元旦以来，我省接连发⽣多起⽕灾亡⼈事故，特别是南

平市延平区“1.1"管道燃⽓泄漏爆炸事故，造成 4⼈死亡。为深刻

汲取事故教训，有效防范和遏制各类燃⽓安全事故发⽣，进⼀步

强化管道燃⽓安全管控，根据国务院安委会向福建省政府发出的

《关于吸取事故教训进⼀步加强安全⽣产⼯作的警示函》等⽂件

及燃⽓技术规范要求，现就有关⼯作要求通知如下:

⼀、燃⽓企业应加⼤燃⽓安全宣传⼒度，多渠道、多形式宣

传燃⽓管道安全相关法律法规和安全⽤⽓常识，扩⼤安全⽤⽓知

晓率；各物业服务企业在办理业主交房、装修、⼊住等业务服务

⽂件

⽂件

- 2 -

环节时，应对装修⾏为中涉及燃⽓安全事宜进⾏宣导并跟踪管

理。

⼆、燃⽓企业要按条例规定定期对燃⽓⽤户进⾏⼊户安检，

燃⽓企业⼈员在⼊户安检时，应采⽤“⼿指⼝述”⼯作⽅法，让⽤

户掌握燃⽓设施和燃⽓燃烧器具的名称、使⽤⽅法、注意事项和

应急处置措施。安检中发现存在安全隐患应及时告知⽤户，协助

⽤户整改到位。对⽤户擅⾃拆除、改装、迁移、暗埋燃⽓设施等

违法违规⾏为，及时向主管部⻔报备，对相关⼈员进⾏法制安全

教育，必要时可暂停供⽓，直⾄⽤户完成整改且燃⽓企业验收合

格后⽅给予恢复供⽓。

安检时发⽣下列情况，燃⽓企业应做好相关记录并向主管部

⻔报告:（1）⽤户拒绝⼊户安全检查的;（2）拒绝在安全检查记

录上签字的;（3）不签收整改通知书。

三、居⺠⽤户初次使⽤燃⽓的，燃⽓企业应当确认⽤户燃⽓

使⽤场所的安全条件。对不具备安全使⽤条件（如：开放式厨房、

暗厨房、通⻛不⾜低位挂表等）且不按照要求整改的⽤户，燃⽓

企业不得为其提供供⽓服务。⻓期外出的通⽓⽤户，建议使⽤更

为安全的⾦属波纹管，⿎励安装燃⽓泄漏报警装置及紧急⾃动切

断装置，

四、各物业服务企业应安排专员协助燃⽓企业做好⼩区内的

燃⽓安全⼊户检查⼯作，提前通过业务微信群、⼩区公告栏张贴

- 3 -

等形式告知业主安检相关事宜，对⻓期⽆⼈居住和拒绝⼊户安检

情况积极配合建⽴健全信息台账。

五、各物业服务企业应充分履⾏安全职责，积极协助燃⽓企

业开展⽤户户内燃⽓设施隐患排查，并将⼩区户内燃⽓设施改动

情况的监管纳⼊⼩区居⺠装饰装修管理范围。对擅⾃拆卸、改装

燃⽓设施、燃⽓管线暗埋、私增⽤⽓点等违规改动燃⽓设施和管

线的⾏为以及因改动房屋结构等影响燃⽓设施安全的装饰、装修

等活动的，物业服务企业在⽇常巡检过程中发现如有应予以劝

阻，劝阻⽆效的须及时报告燃⽓企业或向 110报警。

六、任何个⼈及单位在燃⽓设施、管线保护范围内进⾏开挖、

施⼯、装修等⾏为，应提前向⼩区物业服务企业和燃⽓企业进⾏

告知和备案登记。经燃⽓企业⼯作⼈员现场勘察确认⼯程施⼯范

围内燃⽓管线的相关情况，完成施⼯安全交底，指导施⼯单位落

实相应的安全保护措施后⽅可施⼯，防⽌损坏燃⽓管道及设施引

发燃⽓安全事故。

七、各建筑施⼯单位（含房地产开发企业）与燃⽓企业在进

⾏新建住宅供⽓⼯程建设过程中应做到“三同步”（同步规划、同

步设计、同步施⼯），前期应充分考虑今后装修⾏为中可能出现

的影响安全⽤⽓⾏为，严格执⾏《城镇燃⽓设计规范》

（GB50028-2006）等相关规范。

⼋、发⽣管道燃⽓泄漏等意外情况时，物业服务企业、建筑

- 4 -

施⼯单位等须及时对现场进⾏警戒、疏散⼈员、杜绝明⽕，切断

⽓源和电源，并⽴即通知燃⽓企业（95158）或拨打 110报警处

理。

九、各相关单位应⾼度重视燃⽓设施安全保护，强化安全⽣

产主体责任，对破坏燃⽓设施、危及燃⽓管道运营安全的⾏为，

将依据《福建省燃⽓管理条例》、《泉州市燃⽓管道设施保护办

法》等规定的相关条款予以处罚。对造成事故的单位和个⼈将严

肃问责，并按“四不放过”原则加强安全⽣产事故的调查处理，构

成犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。

⽯狮市城市管理局

⽯狮市住房和城乡建设局

2021年 5⽉ 12⽇

⽯狮市城市管理局 2021年 5⽉ 17⽇印发